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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,169,2724,960,145 209,127

1.교원보수 4,718,5774,499,841 218,736

1.교원보수 4,374,4834,226,369 148,114

1.봉급 2,886,210 0 0

1.봉급 2,671,284 0 0봉 급  3,773,000원×59명×12월= 2,671,284,000

2.정근수당 214,926 0 0정근 수당  1,821,400원×59명×2월= 214,926,000

2.정액수당 374,359 0 0

1.정근수당 77,031 0 0정근수당 가산금  108,800원×59명×12월= 77,031,000

2.가족수당 38,760 0 0가족 수당  67,290원×48명×12월= 38,760,000

3.자녀학비보조수당 31,299 0 0학비보조 수당  372,600원×21명×4월= 31,299,000

4.교직수당 170,097 0 0교직 수당  240,250원×59명×12월= 170,097,000

5.교직수당가산금1 2,651 0 0원로교사 수당  44,170원×5명×12월= 2,651,000

6.교직수당가산금2 39,600 0 0담임 수당  110,000원×30명×12월= 39,600,000

7.교직수당가산금3 10,080 0 0부장 수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

8.교직수당가산금5 360 0 0보건활동 수당  30,000원×1명×12월= 360,000

9.관리업무수당 4,481 0 0관리업무 수당  373,360원×1명×12월= 4,481,000

3.부담금 266,082 0 0

1.교직원법정부담금 266,082 0 0사학연금 부담금  239,340원×59명×12월= 169,453,000

건강보험 부담금  119,850원×59명×12월= 84,854,000

재해보상 부담금  16,630원×59명×12월= 11,775,000

4.초과근무수당 154,199 0 0

1.시간외근무수당 154,199 0 0초과근무 수당  221,550원×58명×12월= 154,199,000

5.복리후생비 395,019 0 0

1.육아휴직수당 6,457 0 0육아휴직 수당  922,390원×1명×7월= 6,457,000

2.정액급식비 92,040 0 0정액 급식비  130,000원×59명×12월= 92,040,000

3.교통보조비 960 0 0교통 보조비  40,000원×2명×12월= 960,000

4.명절휴가비 295,562 0 0명절 휴가비  2,504,760원×59명×2월= 295,562,000

6.기타수당 298,614 0 0
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1.성과상여금 290,424 0 0성과 상여금  3,786,490원×59명×130%= 290,424,000

2.직급보조비 8,190 0 0직급 보조비  341,250원×2명×12월= 8,190,000

2.교직원대체인건비 344,094 273,472 70,622

1.기간제교원 344,094 0 0

1.계약직교원인건비 274,794 0 0기본급  2,005,940원×7명×12월= 168,499,000

정근 수당  1,203,560원×7명×2회= 16,850,000

가족 수당  80,000원×2명×12월= 1,920,000

교직 수당  250,000원×7명×12월= 21,000,000

교원보전 수당  15,000원×7명×12월= 1,260,000

시간외 수당  180,260원×7명×12월= 15,142,000

정액 급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

명절 휴가비  1,203,560원×7명×2월= 16,850,000

기간제퇴직금  3,193,270원×7명= 22,353,000

2.기간제법정부담금 69,300 0 0
4대보험기관 부담금  825,000원×7명×12

월=
69,300,000

2.직원보수 368,114 368,483 -369

1.행정직원보수 368,114 368,483 -369

1.봉급 225,214 0 0

1.봉급 209,397 0 0봉 급  2,492,820원×7명×12월= 209,397,000

2.정근수당 15,817 0 0정근 수당  1,129,750원×7명×2월= 15,817,000

2.정액수당 16,144 0 0

1.정근수당 8,123 0 0정근수당 가산금  96,700원×7명×12월= 8,123,000

2.가족수당 5,040 0 0가족 수당  60,000원×7명×12월= 5,040,000

3.자녀학비보조수당 2,981 0 0학비보조 수당  372,600원×2명×4월= 2,981,000

3.부담금 28,559 0 0

1.교직원법정부담금 28,559 0 0사학연금 부담금  192,030원×7명×12월= 16,131,000

건강보험 부담금  133,200원×7명×12월= 11,189,000

재해보상 부담금  14,750원×7명×12월= 1,239,000

4.초과근무수당 16,960 0 0
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1.시간외근무수당 16,960 0 0초과근무 수당  201,900원×7명×12월= 16,960,000

5.복리후생비 45,812 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액 급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 23,566 0 0명절 휴가비  1,683,240원×7명×2월= 23,566,000

3.연가보상비 11,326 0 0연가 보상비  1,617,940원×7명= 11,326,000

6.기타수당 35,425 0 0

1.성과상여금 22,685 0 0성과 상여금  2,492,820원×7명×130%= 22,685,000

2.직급보조비 12,740 0 0직급 보조비  151,660원×7명×12월= 12,740,000

3.교직원기타보수 58,081 56,521 1,560

1.학교운영지원비수당 58,081 56,521 1,560

1.교원 47,341 0 0

1.학교운영지원비수당 47,341 0 0교원 연구비  60,000원×59명×12월= 42,480,000

직책 수당  7,860원×14명×12월= 1,321,000

학생 지도비  5,000원×59명×12월= 3,540,000

2.행정직 5,280 0 0

1.학교운영지원비수당 5,280 0 0직책 수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리 수당  60,000원×7명×12월= 5,040,000

3.기간제교원 5,460 0 0

1.학교운영지원비수당 5,460 0 0기간제 교원연구비  60,000원×7명×12월= 5,040,000

기간제 학생지도비  5,000원×7명×12월= 420,000

4.교직원 복지 및 역량강화 24,500 35,300 -10,800

1.교직원연수 15,500 16,300 -800

1.자율연수 13,700 0 0

1.일반수용비 13,700 0 0교직원연수 경비  10,000,000원×1회= 10,000,000

교직원연수 특강료  300,000원×4회= 1,200,000

기획위원회연수 경비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.직무연수 1,800 0 0

1.여비 1,800 0 0연수경비 및 여비  60,000원×30회= 1,800,000
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2.교직원복지 9,000 19,000 -10,000

1.동호회지원 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0동호회운영  600,000원×2회= 1,200,000

2.교직원 체육행사 1,900 0 0

1.교직원복지비 1,900 0 0체육행사경비  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.교직원 퇴임식 900 0 0

1.교직원복지비 900 0 0퇴임교원초청용품  300,000원×1회= 300,000

퇴임교원초청식비  600,000원×1회= 600,000

4.교육활동홍보 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0kbs도전골든벨  5,000,000×1= 5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,698,3391,637,456 60,883

1.급식 관리 1,194,6431,148,056 46,587

1.학교급식운영 1,160,4431,113,856 46,587

1.영양사인건비 28,260 0 0

1.학교직원인건비 25,979 0 0연봉  1,588,350원×12월= 19,061,000

연차수당  52,220원×15일= 784,000

퇴직적립금  1,920,000원×1회= 1,920,000

면허수당  40,000원×12월= 480,000

시간외수당  9,790원×30시간×12월= 3,525,000

특근수당  52,220원×4일= 209,000

2.기타직법정부담금 2,281 0 04대보험부담금  190,070원×12월= 2,281,000

2.조리사인건비 22,064 0 0

1.학교직원인건비 20,282 0 0연봉(300일)  1,169,250원×12월= 14,031,000

연차수당  49,100원×10일= 491,000

퇴직적립금  1,500,000원×1회= 1,500,000

시간외수당  9,200원×30시간×12월= 3,312,000

특근수당  49,100원×5일= 246,000

면허수당  14,031,000원×5%= 702,000
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2.기타직법정부담금 1,782 0 04대보험부담금  148,500원×12월= 1,782,000

3.조리원인건비 252,196 0 0

1.기간제근로자인건비 231,820 0 0연봉(300일)  1,169,250원×12명×12월= 168,372,000

연차수당  46,770원×12명×10일= 5,613,000

시간외수당  8,760원×30시간×12명×12월

=
37,844,000

특근수당  46,770원×12명×5일= 2,807,000

퇴직적립금  1,432,000원×12명= 17,184,000

2.기간제법정부담금 20,376 0 04대보험부담금  141,500원×12명×12월= 20,376,000

4.조리종사원대체 5,613 0 0

1.기간제근로자인건비 5,613 0 0봉급  46,770원×12명×10일= 5,613,000

5.급식용식자재 754,288 0 0

1.급식용식재료비 754,288 0 0급식용식재료비  1,160,443,000원×65%= 754,288,000

6.제세공과금및수수료 63,662 0 0

1.일반수용비 4,042 0 0수질검사수수료  65,000원×4회= 260,000

방역소독비  60,000원×12회= 720,000

덤웨이터위탁용역  70,000원×12회= 840,000

미생물검사수수료  100,000원×1회= 100,000

유전자검사수수료  50,000원×5회= 250,000

급식조달및기타수수료  90,000원×12월= 1,080,000

무인경비용역비  66,000원×12월= 792,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.상하수도료 20,400 0 0수도요금  1,700,000원×12월= 20,400,000

4.연료비 26,400 0 0도시가스요금  2,200,000원×12월= 26,400,000

5.기타공공요금 820 0 0전화요금  10,000원×12월= 120,000

가스배상책임보험  100,000원×1회= 100,000

조리종사원손해보험  50,000원×12명= 600,000

7.일반운영비 34,360 0 0

1.일반수용비 33,800 0 0잔반처리비  200,000원×12월= 2,400,000
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급식기구청소비  200,000원×3종= 600,000

급식기구수선비  1,000,000원×10월= 10,000,000

급식소모품구입  1,500,000원×12월= 18,000,000

비상구급약구입  100,000원×2회= 200,000

급식소내부교육비  250,000원×4회= 1,000,000

사무용품구입비  300,000원×2회= 600,000

집기비품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 560 0 0출장여비및연수비  10,000원×14명×4회= 560,000

2.우유급식운영 34,200 34,200 0

1.우유급식 34,200 0 0

1.급식용식재료비 34,200 0 0우유비  380원×500명×180일= 34,200,000

2.기숙사 관리 138,840 118,613 20,227

1.기숙사운영 138,840 118,613 20,227

1.인건비 66,231 0 0

1.기간제근로자인건비 46,551 0 0연봉및인건비  3,550,000원×12월= 42,600,000

퇴직금  1,317,000원×3명= 3,951,000

2.운영수당 9,600 0 0특근수당  300,000원×2명×12월= 7,200,000

관리직수당  200,000원×12월= 2,400,000

3.기간제법정부담금 10,080 0 0
4대보험기관부담금  280,000원×3명×12월

=
10,080,000

2.운영비 72,609 0 0

1.일반수용비 15,309 0 0기숙사사무용품구입  292,000원×2회= 584,000

기숙사약품구입비  250,000원×2회= 500,000

기숙사전화요금  20,000원×12월= 240,000

기숙사정수기임대료  150,000원×12월= 1,800,000

기숙사살균살충방역  270,000원×5회= 1,350,000

기숙사무인경비시스템  80,000원×12월= 960,000

기숙사수질검사비  14,100원×5대×4회= 282,000

기숙사비데청소비  500,000원×10회= 5,000,000

6 발행일 : 2014-02-13



2014학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

기숙사영선용품구입  400,000원×4회= 1,600,000

기숙사청소물품구입  500,000원×3회= 1,500,000

기숙사 수상용품 구입비  200,000원×2회= 400,000

기숙사안전공제회비  3,600원×89명= 321,000

기숙사보험료  50,000원×2회= 100,000

소방시설유지보수비  56,000원×12월= 672,000

2.전기요금 15,000 0 0기숙사전기요금  1,250,000원×12월= 15,000,000

3.상하수도료 8,700 0 0기숙사상하수도요금  725,000원×12월= 8,700,000

4.연료비 33,600 0 0기숙사도시가스요금  2,800,000원×12월= 33,600,000

3.보건 관리 30,479 28,539 1,940

1.학생건강관리 12,044 11,744 300

1.학생건강검사 12,044 0 0

1.운영수당 350 0 0구강검사비  35,000원×10반×1회= 350,000

2.학생복지비 11,694 0 01학년건강검사  23,100원×375명×1회= 8,663,000

2,3학년결핵검사  2,800원×730명= 2,044,000

2,3학년소변검사  940원×730명×1회= 687,000

학생정서행동특성검사  300,000×1회 300,000

2.학생안전관리 4,730 4,730 0

1.학교안전공제회관리 4,730 0 0

1.학생복지비 4,730 0 0
학교안전공제회비  4,300원×1,100명×1회

=
4,730,000

3.학교환경위생관리 11,405 10,265 1,140

1.먹는물관리 9,500 0 0

1.일반수용비 9,500 0 0정수기위탁사용료  45,000원×15대×12월= 8,100,000

수질검사료  15,000원×15대×4회= 900,000

저수조탱크청소  500,000원×1회= 500,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교방역관리 1,305 0 0
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1.일반수용비 1,305 0 0방역소독비  261,000원×5회= 1,305,000

4.보건실운영 2,300 1,800 500

1.약품구입 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0약품구입비  750,000원×2회= 1,500,000

2.보건실 일반운영 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

토너구입비  300,000×1회 300,000

비품구입비  300,000×1회 300,000

4.기타 학생복리 서비스 334,377 342,248 -7,871

1.졸업앨범제작 16,330 16,468 -138

1.졸업앨범제작 16,330 0 0

1.교육운영비 16,330 0 0졸업앨범비  46,000원×355명= 16,330,000

2.학생교과서구입 87,647 75,220 12,427

1.학생교과서구입 87,647 0 0

1.교육운영비 87,647 0 01학년교과서구입  133,620원×363명= 48,505,000

2학년교과서구입  18,000원×355명= 6,390,000

3학년교과서구입  92,000원×356명= 32,752,000

3.기타학생복지 230,400 250,560 -20,160

1.통학차량운영지원 230,400 0 0

1.교육운영비 230,400 0 0승차비  48,000원×400명×12월= 230,400,000

3.기본적 교육활동 846,226 835,675 10,551

1.교과 활동 508,750 541,920 -33,170

1.국어교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구입  250,000원×2회= 500,000

2.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구입  250,000원×4회= 1,000,000
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3.기본교수학습활동지원 10,000 5,000 5,000

1.교수학습지원 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교수학습재료 구입  400,000원×10회= 4,000,000

교사용지도서 구입  1,500,000원×2회= 3,000,000

2.교과협의회운영 3,000 0 0

1.일반업무추진비 3,000 0 0교과별 운영  500,000원×6회= 3,000,000

4.학력신장 468,000 504,000 -36,000

1.보충과정운영 468,000 0 0

1.운영수당 421,200 0 0
수준별보충수업비  54,000원×650원×12월

=
421,200,000

2.교육운영비 46,800 0 0교과학습심화운영비  3,900,000원×12월= 46,800,000

5.기타교과활동 1,600 2,920 -1,320

1.교과협의회운영 1,600 0 0

1.일반업무추진비 1,600 0 0부서별운영  10,000원×30명×2회= 600,000

내빈접대용물품  100,000원×10회= 1,000,000

6.교과교실제운영 6,000 600 5,400

1.교과교실제운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교과교실물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교과교실제운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0프로젝트설치비  5,000,000원×1회 5,000,000

7.진로교과활동 400 5,150 -4,750

1.교과운영 400 0 0

1.학습준비물 400 0 0학습재료구입  200,000원×2회= 400,000

8.사회(역사,도덕)교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구입  250,000원×2회= 500,000

9.예술(체육,음악,미술)교과활동 2,280 3,180 -900

1.교과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물  250,000원×2회= 500,000
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2.미술교과 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0교육용소모품구입  500,000원×1회= 500,000

3.음악교과 280 0 0

1.학습준비물 280 0 0피아노조율비  280,000원×1회= 280,000

4.체육교과 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0교육용기구구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

10.외국어(영어,제2외국어)교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구입  250,000원×2회= 500,000

11.가정교과활동 5,650 5,950 -300

1.교과운영 5,650 0 0

1.학습준비물 5,650 0 0가정과조리실습비  250,000원×10학급= 2,500,000

가사실가스구입비  150,000원×1대= 150,000

가사실하수관보수공사  3,000,000×1식 3,000,000

12.과학교과활동 12,320 12,620 -300

1.과학교과활동 12,320 0 0

1.학습준비물 12,320 0 0물리과기구구입  1,150,000원×2회= 2,300,000

화학과기구구입  1,150,000원×2회= 2,300,000

생물과기구구입  1,150,000원×2회= 2,300,000

지구과학과기구구입  1,150,000원×2회= 2,300,000

지질탐사경비  800,000원×1회= 800,000

생태탐사경비  800,000원×1회= 800,000

천체관측회  800,000원×1회= 800,000

과학의날행사  600,000원×1회= 600,000

과학동아구입  60,000원×2회= 120,000

2.창의적 체험활동 337,476 293,755 43,721

1.환경정리활동 5,100 4,000 1,100

1.학급환경정리 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0환경정리시상비  300,000원×1회= 300,000

2.교내외환경정리 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0방충제구입  60,000원×5상자= 300,000

나무이름달기  20,000원×50주= 1,000,000

3.청소용품구입 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0청소용품구입  1,700,000원×2회= 3,400,000

4.실내외쓰레기제거 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0마대구입  200원×500장= 100,000

2.현장체험학습 203,192 171,705 31,487

1.테마식현장체험학습 143,978 0 0

1.여비 5,790 0 0인솔교사여비  386,000원×15명= 5,790,000

2.교육운영비 138,188 0 0숙식비  110,000원×358명= 39,380,000

교통비  120,000원×358명= 42,960,000

제경비  156,000원×358명= 55,848,000

2.꽃동네봉사활동 37,000 0 0

1.여비 1,200 0 0인솔교사여비  100,000원×12명= 1,200,000

2.교육운영비 35,800 0 0교통비  30,000원×358명= 10,740,000

숙식비  35,000원×358명= 12,530,000

제경비  35,000원×358명= 12,530,000

3.기차로떠나는독서여행 22,214 0 0

1.여비 1,450 0 0인솔교사여비  58,000원×25명= 1,450,000

2.교육운영비 20,764 0 0교통비  38,000원×358명= 13,604,000

제경비  20,000원×358명= 7,160,000

3.학생수련활동 26,010 29,760 -3,750

1.야영수련활동비 18,750 0 0

1.여비 600 0 0인솔교사여비  50,000원×12명= 600,000

2.교육운영비 18,150 0 0수련비  15,000원×363명= 5,445,000

차량비  15,000원×363명= 5,445,000
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제경비  20,000원×363명= 7,260,000

2.현장체험학습 7,260 0 0

1.교육운영비 7,260 0 01학년현장체험학습  20,000원×363명= 7,260,000

4.졸업여행 22,140 22,140 0

1.졸업여행 22,140 0 0

1.여비 660 0 0인솔교사여비  60,000원×11명= 660,000

2.교육운영비 21,480 0 0차량비  20,000원×358명= 7,160,000

숙식비  20,000원×358명= 7,160,000

입장료  20,000원×358명= 7,160,000

5.학생회활동 12,300 10,700 1,600

1.프로그램사용료 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0그린 마일리지시스템  400,000원×1년= 400,000

2.학생자치활동비 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0학생회간담회  250,000원×4회= 1,000,000

간부수련회  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학생증발급 2,500 0 0

1.학생복지비 2,500 0 0학생증발급  2,500,000원×1회= 2,500,000

4.현장학습지원비 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0상품구입비  600,000원×2회= 1,200,000

5.생활지도비 2,200 0 0

1.학생복지비 2,200 0 0모범학급표창  1,200,000원×1회= 1,200,000

생활지도경비  250,000원×4회= 1,000,000

6.자율활동 15,200 17,900 -2,700

1.개교기념일행사 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0개교기념일행사비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.경시대회 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0학력경시대회수상  600,000원×2회= 1,200,000

출전경비  200,000원×5회= 1,000,000
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3.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0입학식행사용품구입  500,000원×1회= 500,000

4.졸업식행사운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0졸업식행사용품구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.졸업식상장구입 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업상장구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.퇴임식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0퇴임식행사운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.동아리활동 22,400 18,600 3,800

1.교지제작활동 7,800 0 0

1.교육운영비 7,800 0 0취재활동비  200,000원×4회= 800,000

교지제작비  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.동아리활동 14,600 0 0

1.학생복지비 14,600 0 0동아리별 활동비  200,000원×40팀= 8,000,000

동아리활동 종합지원비  2,000,000원×2회

=
4,000,000

아고라부  800,000원×2회= 1,600,000

실내악단  200,000원×5회= 1,000,000

8.진로활동 15,724 8,200 7,524

1.인성교육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

2.진로지도활동 14,824 0 0

1.운영수당 1,500 0 0강사료  300,000원×5회= 1,500,000

2.교육운영비 13,324 0 0선진학교방문경비  300,000원×2회= 600,000

진로진학지도협의회  200,000원×5회= 1,000,000

진로진학자료집제작비  1,500,000원×1회= 1,500,000

모의면접운영비  400,000원×2회= 800,000

진로진학설명회운영비  200,000원×5회= 1,000,000

표준화심리검사  4,200원×360명×2회= 3,024,000
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포트폴리오제작비  10,000원×360명×1회= 3,600,000

수능격려물품비  5,000원×360명×1회= 1,800,000

3.통일교육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  300,000원×1회= 300,000

9.봉사활동 500 500 0

1.봉사활동비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0장애,양로,고아돕기  500,000원×1회= 500,000

10.신입생유치활동 6,250 10,250 -4,000

1.신입생유치 6,250 0 0

1.교육운영비 6,250 0 0학교설명회  1,000,000원×1회= 1,000,000

시험관리비  50,000원×3명= 150,000

인쇄물및유인물제작  4,500원×1,000부= 4,500,000

인쇄물발송비  600,000원×1회= 600,000

11.진로직업체험활동 8,660 0 8,660

1.진로체험활동 8,660 0 0

1.운영수당 2,300 0 0
진로탐색의날 강사교통비  50,000원×34명

×1회=
1,700,000

강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 6,360 0 0진로탐색의날운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

대학탐방경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

진로직업체험활동비  5,000원×800명= 4,000,000

진로활동우수학생시상비  10,000원×6명

×6회=
360,000

4.선택적 교육활동 39,420 29,880 9,540

1.방과후학교 운영 10,500 0 10,500

1.방과후학교운영 10,500 0 10,500

1.방과후학교운영비 10,500 0 0

1.학생복지비 10,500 0 0
방과후학교 운영비  175,000원×30학급×2

월=
10,500,000

2.독서활동 12,300 18,300 -6,000

1.독서활동운영 12,300 18,300 -6,000
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1.독서활성화지원 12,300 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0사무용품비  400,000원×3회= 1,200,000

도서관행사비(밤샘독서)  750,000원×2회= 1,500,000

독서토론대회  600,000원×1회= 600,000

2.도서구입비 9,000 0 0도서구입  4,500,000원×2회= 9,000,000

3.교기육성 15,120 10,080 5,040

1.운동부운영 15,120 10,080 5,040

1.롤러부운영 15,120 0 0

1.교육운영비 15,120 0 0훈련비(식사비)  150,000원×6명×4회= 3,600,000

출전비  240,000원×6명×5회= 7,200,000

운동용품(장비비)  300,000원×6명×1회= 1,800,000

운동용품(유니폼)  200,000원×6명×2회= 2,400,000

선수등록비  20,000원×6명×1회= 120,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.영재교육운영 1,500 1,500 0

1.영재교육운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0영재교육 운영비  10,000원×150명×1회= 1,500,000

5.교육활동 지원 112,670 86,696 25,974

1.교무업무 운영 64,950 36,176 28,774

1.교무학사운영 62,750 34,576 28,174

1.교무실무사인건비 45,800 0 0

1.학교직원인건비 42,832 0 0연봉  1,520,000원×2명×12월= 36,480,000

연차수당  48,000원×2명×12일= 1,152,000

장기근속수당  150,000원×12월= 1,800,000

퇴직적립금  1,700,000원×2명×1회= 3,400,000

2.기타직법정부담금 2,968 0 04대보험기관부담금  247,300원×12회= 2,968,000

2.교무학사운영 4,350 0 0

1.교육운영비 4,350 0 0출석부구입  550,000원×1회= 550,000
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교육계획서제작  1,300,000원×1회= 1,300,000

상장용지구입  500,000원×2회= 1,000,000

프로그램구입비  500,000원×1회= 500,000

판서물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.교육활동홍보 12,600 0 0

1.교육운영비 12,600 0 0신문광고비  4,000,000원×1회= 4,000,000

학교달력제작  5,600,000원×1회= 5,600,000

행사용현수막제작  100,000원×25회= 2,500,000

가정방문활동  500,000원×1회= 500,000

2.교육과정평가 2,200 1,600 600

1.교육과정평가 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0쉬트지및봉투구입비  1,000,000원×2회= 2,000,000

카드리더기 청소용품  100,000원×2회= 200,000

2.학습지원실 운영 33,220 38,020 -4,800

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영비 2,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0사무용품비  250,000원×2회= 500,000

방송자재수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 0방송기자재구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상담실운영 10,100 14,900 -4,800

1.상담실운영비 10,100 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0사무용품비  150,000원×2회= 300,000

학생관리파일  3,000원×100명×1회= 300,000

도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

유지보수비  250,000원×2회= 500,000

상담활동운영비  300원×1,000명×2회= 600,000

상담프로그램구입비  700,000원×2종= 1,400,000

게시물제작비  500,000원×3회= 1,500,000
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2.비품구입비 4,500 0 0기자재구입비  1,500,000×3종= 4,500,000

3.정보화실운영 20,620 20,620 0

1.학교정보화지원 20,620 0 0

1.교육운영비 16,620 0 0범용소프트웨어구입  3,000,000원×2회= 6,000,000

일반소프트웨어구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

네트워크유지보수  135,000원×12월= 1,620,000

전산장비수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

사무용품구입  300,000원×10회= 3,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0정보화기기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

3.교육여건 개선 14,500 12,500 2,000

1.교실환경개선 14,500 12,500 2,000

1.교실환경개선 14,500 0 0

1.비품구입비 14,500 0 0컴퓨터구입  1,500,000원×3대= 4,500,000

급식기구구입  7,000,000원×1회= 7,000,000

액자구입비  1,500,000원×2회= 3,000,000

6.학교 일반운영 420,619 429,711 -9,092

1.부서 기본 운영 74,718 75,308 -590

1.교장실 운영 10,458 10,458 0

1.교장실운영 10,458 0 0

1.여비 2,600 0 0관내출장여비  20,000원×25회= 500,000

관외출장여비  70,000원×30회= 2,100,000

2.일반업무추진비 4,210 0 0내빈접대용음료  90,000원×6회= 540,000

교직원간담회  380,000원×4회= 1,520,000

협의회비  30,000원×5회= 150,000

격려비  100,000원×5회= 500,000

경조사비  100,000원×15회= 1,500,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

2.행정실 운영 11,660 12,550 -890
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1.행정실운영 11,660 0 0

1.일반수용비 1,880 0 0
행사용현수막  100,000원×10회+80,000원

×11회=
1,880,000

2.여비 7,300 0 0관내출장여비  20,000원×125회= 2,500,000

관외출장여비  60,000원×80회= 4,800,000

3.일반업무추진비 2,480 0 0내빈접대용물품  100,000원×10회= 1,000,000

행정실협의회비  148,000원×10회= 1,480,000

3.1학년교무실 6,800 6,800 0

1.교무실운영 6,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 4,000 0 01학년학력증진비  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

4.2학년교무실 8,800 8,800 0

1.교무실운영 8,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품구입  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 6,000 0 02학년학력증진비  6,000,000원×1회= 6,000,000

3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

5.3학년교무실 23,500 23,500 0

1.교무실운영 23,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 20,000 0 03학년학력증진비  20,000,000원×1회= 20,000,000

3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

6.교무실운영 13,500 13,200 300

1.교무실운영 13,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 12,500 0 0관내출장여비  20,000원×250회= 5,000,000

관외출장여비  60,000원×125회= 7,500,000

2.시설 장비 유지 256,136 263,940 -7,804

1.학교시설장비유지 256,136 263,940 -7,804
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1.기타공공요금 49,543 0 0

1.전기요금 28,800 0 0전기요금  4,800,000원×6월= 28,800,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도료  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 19,543 0 0우편요금  10,000원×12월= 120,000

전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

인터넷통신비  476,000원×12월= 5,712,000

방송수신료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  900,000원×2회= 1,800,000

핵교시스템이용료  110,000원×12월= 1,320,000

간행물구독료  159,250원×12월= 1,911,000

기타수수료  50,000원×10회= 500,000

생활기록부유지보수비  750,000원×2회= 1,500,000

신문광고료  1,000,000원×1회= 1,000,000

홍보책자제작비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.당직관리 7,824 0 0

1.일반수용비 4,224 0 0무인경비용역비  330,000원×12월= 3,960,000

근태관리시스템용역비  22,000원×12월= 264,000

2.운영수당 3,600 0 0일숙직비  50,000원×6명×12월= 3,600,000

3.수목관리 72,500 0 0

1.일반수용비 72,500 0 0잡초제거인건비  2,000,000원×7회= 14,000,000

조경용소모품구입  1,000,000원×5회= 5,000,000

조경정비중장비  500,000원×15회= 7,500,000

조경수구입비  1,000,000원×20주= 20,000,000

차량유류대  50,000원×20회= 1,000,000

차량수리비  500,000원×4회= 2,000,000

야생화구입비  3,000원×1,000본= 3,000,000

관목류구입비  2,500원×2,000주= 5,000,000

동산조성비  15,000,000원×1회= 15,000,000
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4.시설관리용역료 7,193 0 0

1.일반수용비 7,193 0 0전기안전검사수수료  300,000원×12월= 3,600,000

소방시설유지보수비  180,000원×12월= 2,160,000

재난시설공제회비  1,432,560원×1회= 1,433,000

5.시설물관리 64,980 0 0

1.일반수용비 64,980 0 0냉난방기청소비  130,000원×50대×1회= 6,500,000

건물내부청소비  10,000,000원×1회= 10,000,000

화장실비데청소비  30,000원×100대×1회= 3,000,000

폐기물처리비  330,000원×6회= 1,980,000

강당창호설치공사  20,000,000원×1식= 20,000,000

관리실집기구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

옥상방수공사  4,000,000원×1회= 4,000,000

외부옹벽 벽화 보수비  10,000,000원×1회

=
10,000,000

컴퓨터교체비  1,500,000원×5대= 7,500,000

6.시설일반관리비 30,000 0 0

1.일반수용비 30,000 0 0영선용품구입  10,000,000원×1회= 10,000,000

소규모수선비  2,500,000원×8회= 20,000,000

7.연료비 1,000 0 0

1.연료비 1,000 0 0난방용등유및가스구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

8.화장실관리 23,096 0 0

1.기간제근로자인건비 16,196 0 0인건비  1,140,000원×12월= 13,680,000

퇴직금  1,125,000원×1회= 1,125,000

4대보험기관부담금  115,900원×12월= 1,391,000

2.일반수용비 6,900 0 0화장실소모품구입  200,000원×12회= 2,400,000

학생화장실화장지구입  150,000원×30학급

=
4,500,000

3.일반행정 관리 86,065 86,763 -698

1.행정지원인력운용 71,976 68,974 3,002

1.당직원인건비 47,057 0 0
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1.기간제근로자인건비 43,430 0 0연봉  1,530,000원×2명×12월= 36,720,000

초과근무수당  47,430원×1.5배×10일= 712,000

연차수당  47,500원×30일= 1,425,000

관리수당및학생지도비  55,000원×2명×12

월=
1,320,000

퇴직적립금  1,626,160원×2명×1회= 3,253,000

2.기간제법정부담금 3,627 0 0
4대보험기관부담금  151,120원×2명×12월

=
3,627,000

2.행정보조원인건비 24,919 0 0

1.기간제근로자인건비 22,852 0 0연봉  1,480,000원×1명×12월= 17,760,000

초과근무수당  47,430원×1.5배×25일= 1,779,000

연차수당  47,430원×15일= 712,000

관리수당및학생지도비  55,000원×12월= 660,000

퇴직적립금  1,941,000원×1명= 1,941,000

2.기간제법정부담금 2,067 0 04대보험기관부담금  172,230원×12월= 2,067,000

2.일반행정사무관리 14,089 17,789 -3,700

1.관리실침구류세탁 600 0 0

1.일반수용비 200 0 0침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.교직원복지비 400 0 0경비복구입  100,000원×2명×2회= 400,000

2.사무용품구입 12,579 0 0

1.일반수용비 12,579 0 0사무용품비  2,219,000원×1회= 2,219,000

토너외구입  1,200,000원×4회= 4,800,000

인쇄용지구입  2,000,000원×2회= 4,000,000

복사기유지관리  130,000원×12월= 1,560,000

3.업무용도서구입 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교육법전외구입  250,000원×2회= 500,000

4.재정보증수수료 410 0 0

1.기타공공요금 410 0 0신원보증보험료  30,000원×7명= 210,000

상해사고보험료  100,000원×2명= 200,000

4.학교운영 협력 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0학운위경비  100,000원×13명= 1,300,000

5.학부모 지원 2,400 2,400 0

1.학부모지원 2,400 2,400 0

1.학부모회운영비 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0학부모회 운영비  850,000원×2회= 1,700,000

학부모총회 경비  350,000원×2회= 700,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원×1년= 10,000,000

세출합계 8,296,5467,989,563 306,983
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